
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЭНЕРГОДАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

26.12.2025          № 426 

 

 

 

Об утверждении предварительных итогов  

социально – экономического развития муниципального образования 

городской округ Энергодар Запорожской области за истекший период 

текущего финансового года и ожидаемые итоги социально – 

экономического развития за текущий финансовый год 

 

В соответствии со статьей 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, и решения Энергодарского городского Совета депутатов от 

26.10.2023 № 4/5 "Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 

городском округе Энергодар Запорожской области" 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития 

муниципального образования городской округ Энергодар за истекший период 

текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического 

развития за текущий финансовый год (Приложение). 

2. Опубликовать постановление на официальном сайте муниципального 

образования городской округ Энергодар Запорожской области - 

https://energodar.gosuslugi.ru/ 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава Администрации                                                                         М.О. Пухов 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=295060


Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Администрации 

Энергодарского городского округа  

от 26.12.2025 № 426 
 

 

 

Предварительные итоги  

социально-экономического развития муниципального образования 

городской округ Энергодар за истекший период текущего финансового 

года и ожидаемые итоги социально-экономического развития  

за текущий финансовый год 

 

1. Общая характеристика 

 

Общая площадь муниципального образования городского округа 

Энергодар составляет 63,47 км2. 
На 01.01.2025 года общая численность человек, проживающих на 

территории городского округа Энергодар 22 300 человек. 

 

2. Предварительные итоги социально-экономического развития 

муниципального образования городской округ Энергодар 

 

Доходы бюджета 
 

Общий объем доходов бюджета муниципального образования 

городского округа Энергодар Запорожской области на 2025 год 

прогнозируются в сумме 910 223 942,81 рублей. 
Прогнозируемый объем налоговых и неналоговых доходов бюджета на 

2025 год в соответствии с проектом решения составляет 447 294 560,81 

рублей, что составляет 49,1% от общего объема доходов. В структуре 
налоговых и неналоговых доходов предусмотрены следующие поступления:  

- Налог на доходы физических лиц – 414 795 448,36 рублей. 

- Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на 

территории Российской Федерации – 984 600,00 рублей. 
- Единый сельскохозяйственный налог – 10 669,00 рублей. 

- Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 

налогообложения – 615 504,00 рублей. 
- Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей 

юрисдикции, мировыми судьями – 1 685 583,19 рублей. 

- Доходы от оказания платных услуг (работ) – 29 194 656,26 рублей. 

- Административные штрафы, установленные Кодексом Российской 
Федерации об административных правонарушениях – 8 100,00 рублей. 



2 

Межбюджетные трансферты на 2025 год составляют 462 929 382,00 

рублей (50,9% от общего объема доходов). В их структуре выделяются 

следующие виды трансфертов: 
- Дотации бюджетам городских округов на выравнивание бюджетной 

обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации – 12 849 800,00 

рублей. 

- Дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджетов – 197 231 400,00 рублей. 

- Субсидии бюджетам городских округов на поддержку отрасли 

культуры – 13 000 000, 00 рублей. 
- Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (субвенций, 

предоставляемых из бюджета Запорожской области бюджетам городских 

округов для осуществления отдельных государственных полномочий в 
области законодательства об административных правонарушениях) – 5 000,00 

рублей. 

- Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (субвенций, 

предоставляемых из бюджета Запорожской области бюджетам городских 

округов для осуществления органами местного самоуправления отдельных 

государственных полномочий по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних граждан) – 1 687 300,00 рублей. 

- Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (субвенций, 
предоставляемых из бюджета Запорожской области бюджетам городских 

округов для осуществления переданных органам местного самоуправления 

государственных полномочий по созданию и организации деятельности 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав) – 1 687 282,00 
рублей. 

- Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

городских округов – 236 468 600,00 рублей. 
Общий объем доходов бюджета городского округа Энергодар на 2026 

год прогнозируется в сумме 597 917 967,92 рублей. 

Структура доходной части бюджета состоит из налоговых и 

неналоговых доходов, безвозмездных поступлений. 
Доля налоговых доходов в прогнозируемом общем объеме налоговых и 

неналоговых доходов бюджета городского округа в 2026 году составляет 

95,2%. 

В таблице 1 представлен состав доходной части бюджета, а также 
показатели изменения: 

-   на 2026 год в сравнении с оценкой исполнения за 2025 год; 

- плановый период 2027-2028 годов в сравнении с показателями 
предыдущего года.  

 
 



3 

 

Таблица 1 

(рублей) 

Показатель 

2025 год 2026 год % к  

оценке  

2025 

года 

2027 год % к 

плану 

2026 

года 

2028 год % к 

плану 

2027 

года 

 

 

Оценка план план план  

Налоговые 

доходы 
448 166 269,00 

556 046 300,00 

 
24,1 574 483 600,00 3,3 589 208 000,00 2,6  

Неналоговые 

доходы 
26 644 350,00 28 167 085,92 5,7 28 167 085,92 - 28 167 085,92 -  

Налоговые и 

неналоговые 
доходы 

474 810 619,00 584 213 385,92 23,0 602 650 685,92 3,2 617 375 085,92 2,4  

Безвозмездные 

поступления 
421 929 382,00 13 704 582,00 -96,8 14 257 382,00 4,0 3 977 882,00 -72,1  

Всего доходов 896 740 001,00 
 

597 917 967,92 
-33,3 616 908 067,92 3,2 621 352 967,92 0,7  

                                                                                          
Из анализа данных таблицы следует, что объем налоговых и 

неналоговых доходов в 2026 году по сравнению с оценкой исполнения за 

2025 год увеличится на 109 402 766,92 рублей, или на 23,0%. 

В 2027 предполагаются с ростом к 2026 году на 18 437 300,00 рублей, 
или на 3,2%. 

В 2028 предполагаются с ростом к 2027 году на 14 724 400,00 рублей, 

или на 2,4%. 
Основным источником налоговых и неналоговых доходов бюджета 

городского округа Энергодар в 2026 году и плановом периоде 2027 и 2028 

годах станут налоговые доходы. 

 
Расходы бюджета 

 

Расходная часть бюджета муниципального образования городского 
округа Энергодар на 2025 год составлена на основании прогноза доходной 

части бюджета с соблюдением приоритетных направлений социально- 

экономической политики муниципального образования: 

- повышение эффективности использования бюджетных средств; 
-  повышения уровня жизни населения. 

Сумма расходов бюджета муниципального образования городского 

округа Энергодар на 2025 год прогнозируются в сумме 885 180 828,96 рублей, 

остаток на едином счете бюджета муниципального образования на 01.01.2025 
года в сумме 28 442 656,17 рублей предусмотрен на покрытие временных 

кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения местного бюджета в 

2025 году. 
Общий объем расходов бюджета на 2026 год предусмотрен в сумме 

597 917 967,92 рублей. 

 



4 

 Расходная часть бюджета муниципального образования городского 

округа Энергодар: 

 
Показатель 2025 год 

(ожидаемое) 

2026 год 

(план) 

Темп роста 

(снижения) 2026 

года к 2025 году, 

 % 

Расходы - всего 885 180 828,96 597 917 967,92 -48 

Общегосударственные вопросы 154 155 060,74 161 920 102,34 4,8 

Национальная экономика 20 645 659,23 34 470 714,00 59,9 

Жилищно-коммунальное хозяйство 529 288 606,79 210 898 698,48 -151 

Образование 64 599 699,92 58 723 200,00 -10 

Культура, кинематография 80 221 449,69 84 979 777,40 6 

Физическая культура и спорт 36 270 352,59 46 925 475,70 29 

 
3.Заключение 

 

Несмотря на непростую ситуацию, связанную с проведение СВО, и 
близким расположение городского округа Энергодар к линии боевого 

соприкосновения ведется активная работа, направленная на обеспечение 

оптимальных условий для привлечения инвестиций в экономику городского 

округа Энергодар. 
В 2025 году городскому округу Энергодар предоставлена субсидия по 

программе государственной поддержке отрасли культуры на модернизацию 

муниципальных детских школ искусств, в целях достижения результатов 
федерального проекта «Семейные ценности и инфраструктура культуры» 

национального проекта «Семья» и государственной программы Российской 

Федерации «Развитие культуры» в размере 13 000 000,00 рублей. 

В 2026-2028 годов при поддержке АО «Концерна Росэнергоатом» 
запланировано активное восстановление и модернизация инфраструктуры 

городского округа Энергодар. 

В рамках программы по восстановлению объектов планируются к 
созданию и/или проведению ремонтно- восстановительных работ на 

территории городского округа Энергодар за счет средств различных 

источников в размере 40 400 000,00 рублей. 

Наиболее значимые результаты: 
1) Улучшение качества жизни:  

- повышение качества объектов городской инфраструктуры, а также 

создание комфортной городской среды: 
- ремонт не менее 12 км. тротуаров; 

- обновление парков; 

- возведение объектов безбарьерной среды для людей с ограниченными 

возможностями; 
- ремонт и модернизация отделений городской больницы. 

2) Энергетическая независимость: 

- снижение зависимости от традиционных источников энергии и 



5 

улучшение показателей энергоэффективности. 

3) Экономический рост: 

- увеличение числа рабочих мест и рост местного производства за счет 
поддержки малого и среднего бизнеса. 

4) Экологическая устойчивость: 

- улучшение экологической ситуации в городе через программы по 

озеленению и использованию чистых технологий. 
Развитие городского округа Энергодар направлено на поддержание 

инициатив по внедрению современных технологий, создания комфортной 

городской среды, что будет способствовать улучшению качества жизни его 
жителей, привлечение молодых специалистов во все отрасли экономики, что 

в свою очередь приведет к экономическому развитью городского округа 

Энергодар. 

 


